RESUBLIEK A £ SHOIPERISE
GIVEATA ¥ SHKALYLES SE PARE
RRETHIT G Y QESOR ELEASAN

NRREGE. TAEM 2181/4211 { 11217-01795-13)
NEVENDEMY 790 (13201 1- 1664)

VENDIM
“ NE EMER TE REPUBLIKES ©

Ciyieata = Shicalles so Pave |, prane rrethit Gjyqesor Flbasan , me trup gjykues
e perber s |
Giyqtar— TAULANT TAFA
Ne prag (o selretares Klarite Bicoki , sot me dt 07.04.2011 mori ne shqyrtim ne
seance sjvgesore publike ceshtjen civile ge 1 perkef;
 PADITES : Shog ™ Viktoria — Invest " sh.p.k Elbasan , perfagesuar
v srucare be posacme nr 381 rep &t 16.07.2010 nga Dorian Molloholli.
¥ PADITOR  Bashkiz Elbasan perfagesuar me autorizim dt
* s Rovena Bogiral, { ne mungese).
OBJEKTT i Detyrimi | pales se paditur te demshperbleje palen
aiese oo umblet pasurore ge i kane ardhur si rezultat i begatimit pa shkak;
2- Fermbushje detyrimi kontraktor.
RALA LIGIORE - Nenet 655, 656 vijues, neni 419 vijues dhe neni
S s e vl s dhbe penet 51 22, 153 vijues te KPR .Civile.

- sngyriiodd 2pyvaesos, e zZhviiluar ne prani te perfagesuesit te

GRS T A B AN
s madlitose snoo © Vikioris —fnvesi ” shopk — Elbasan , ne mungese e pales se
- - ¥

CSaenvie Tibasan, woviaia pasi degjol perfagesuesin ¢ pales paditese 1 cili
= sadise spas sbjekrit te saj, si shqyrtoi provat e ndodhura ne

D 8 Teres:

VOE R EN
seus gaog © Jiktorie - Invest” shpk Elbasan ka paragitur nje
_ e kresa) givicate | sipas e ciles kerkon, detyrimi i pales se paditur
snperbieis palen padiiese per humbjet pasurore ge i kane ardhur si rezultat i

segatinn’i pa shkek te le paditurit ne lidhje me volumet shtese te punimeve te
wrei saj o largim dhe lransporiing ie mbetjeve urbane, sistemim |
mbeturinave wbane ne vendgrumbullim $i dhe te permbushe detyrimin kontraktor,
conkretishi detyrimer ge rriedhin nga neni 16 1 kontrates se sipermarrjes dt

Hryers o

b

00 2006, lidhur midis paleve , si pasoje ¢ ndryshimit te ¢mimeve te zerave



kryesore te kostos , ne zbatim ‘e ndryshimeve tiggor fo ndodbuaa par HeieT
te kontrates .

Gjykata pasi studici materiales & ceshijes Civie nr LIEL 0 A
per gjykim , ne baze te nenit 36 fe K.PR.civile "o io clien parasqans:
Jjuridiksionin e givkaiove hyine o githe mropmareeves e’ ’
mosmarreveshje te fjera ie parashilucre ne keic o
gene se ndodhemi perprara mje mosmarrevesiio
ndergjyqese , cmeoi kryesisht se geshijs ¢ ;\a-dqh“

Persa i perket kompeiences .l.@ﬂﬂ.@,.if* . e
ne te cilin parashikobei shprehiroisini se | 9e jwimpriens .o
Pare jane fe giitha  mosmarvevesijel civile & MGERG R
parashikuara ne keie kod 2 ne ligje s fjera. duke s ¢ cenhiis 280
per shqyrtim eshte nje mosmarreveshje wivie | gviai
pikpamja lendore per shqyrtimin e kesai ceshijer=

Lidhur me kompetencen tokesore . ne baze = e
padituri eshte person juridik = podiic agrihes e
Juridik ka gendren e 1fj. Duke gene se nala © padib
ne Elbasan , dhe nga pikpamjs © kompetepess tolesoo
te merret ne shqyrtim nga kjo gjykate.

Gijithashtu, gjykata ne veshtrin e neneve 7o
cmoi se nuk ekzistojne per ie shikage papajiusshmers. o De
gjykim.

' Ne baze te nenit 35/a te K.PR.Civile . giviimi © znviou
perbéré nga nje gjyqiar . pas: ge ne SEanee _)P“‘gati':tm‘f.:_
K.PR.Civile, palet nuk kerkuan ge gjvkirn ie zhvitionei ;
prej tre gjyqtaresh, pasi dhane pelgimin qe ceshita iz
vetem e pasqyruar dhe ne deklaratai & perpijuara pres tive.

Pala paditese shog “ Vikioria - fnvesi ™ shpag Hibasar ns seanos 07
paraqiti nje kerkese per shtivom o objekiii fe padise tazuar e cer
K.PR.Civile, kerkese e cila pasi ju nenshtruz debair o vasser me aeoe
Bashkia Elbasan, u pranua nga gjvkamn ne respeliien is det :
ne nenin 185 te K.PR.Civile.

Gjate shqyrtimit giyqesor rezuitni ¢ pﬂ’@vmﬂf" ve:

Pala paditese shog * Vikioria - Invest ™ sh.nuc Hibasan esite o
drejtes tregetare Shgiptare @ njohur dhe ri‘:—“g;:&'?mar 5i ¢ ilue kondorme (oZ)
tregtare ne Shqiperi , me vendimin »w 29027 di ©7.00.20063 4 Givkaies o
Gjyqesor Tirane. Me rregjistrimin ne gjykaic sipas megullimid fo paras
K.Civil ( neni 29 )} dhe ligji “ Per shogerite Tragiare”™, nge Ky £as® pala paciin:

CHEGEEs S

P T I

ﬁtuar ersonalitet juridik , zotes) te fiioje @« drepia dhe te marre persine: ~avmr
. }

gje e cila perligj dhe paraqjt;era @ 827 @ subjekt taridhk ne garloailinn oo



- paies  oaditese shoq “ Viktoria — Invest “ sh.p.k
ST v Sashiia Blbasan, me dt 15.09.2006 eshte lidhur
e By krperjen ¢ sherbimit te pastrimit te qytetit Elbasan
 Basghids Slbasan perfaqeson entin proKurues ndersa pala

i STperinayresin

lese shog ¢ Vikioria - lovest © shupko, ne cilesine e sipermarresit
pe: Krperjen ¢ sherbimeve ge konsiton pastrimin , grumbullimin dhe
Ll te nbeturineve sipas kushieve teknike te percaktuara ne kontrate,
16 KOnS! ne sasine vietore te sherbimeve ge do te kryhen

PG
e siporarvess, ader o ers dhe sasine e mbeijeve urbane ( sasia ne ton/ per cdo

Ahee vleresimin ¢ operacioneve ie punimeve e konsiton ne vleresimin ¢
e odo shevbim { volume vjeior, frekuenca dhe vlera ) te

il 56, "
enlcarE ne Genér 0.0 dhe T e kontrates se sipermarsjes .
Cae paditess abog OV kioria - lovest sh.p.k Elbasan , gjate parashtrimeve
¢ eenanos pivasuore | verkol pranimin e padise , me pretendimin se :
<. fituar e drejten, sipas kontrates se sipermarrjes dt

Cale jaditese Ko
e LOG ame Larpim dhe angporiim le mbeljeve urbane, sistemim i
b incoe v e ne venderumbulli, per gyletin ¢ Elbasanit.
' . 4o comirates percaktohet, largimi dhe transportimi 1
5 vit, cdo dite, sistemimi i mbeturinave urbane ne
5 ion ne vit, odo dite, ndersa ne nenin 7 te kontrates
~unes), ransportimi 1 mbeturinave urbane nga kontenieret ne

faenen & lenomitmin vlerssonet ms 1135 ieke/ton volumi 27 375 ton, frekuenca
e giess T 4 % 135 ieke, si dhe mirembajija e fushes se depozitimit te

arer me 115 lekefton volumi 27 375 ton, frekuenca 365

v shooeris ©iziona ievest” shupk. pretendon se ka realizuar nje
- we ngarkuar ne kKontrate, pretendim te cilin ja kane paraqitur
we ne roomeniin fillestar te zbatimit ie konirates, pasi sasia
irotimis e mbeturinave urbane nga mjetet e shogerise

qgz 20 s percaktuar ne kontraten e lidhur me

ier senmeve  koniraktore duke mos gene ne dijeni te
e -eaizonte e fakt, nge zbatimi i kushteve te kontrates
i lryeie punimet | Me kete menyre sipas pretendimeve te pales
i oderine. paleve janc zhvilluar dy lloj marredheniesh te
fietrs | barrsdhenia ¢ pare lcontraktore normohet nga kontrata
o ie b e largimin dhe rransportimin e mbetjeve urbane,
Jrsrimcive wrbcae ne vendgrumbullim, ndersa marredhenia e dyte

Foidifsesr U
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1
o

eshte nje marredhenie jashte konirsiiore oe rahat
mbi sasine e percaktuar ne konirate

Menjehere sapo nga shogerie sshte conwaiuar 25 2 - 5
punes qe po kryhej ishte me e laric se gjo « nerosgiaay o
paguar) , nga ana ¢ pales paditese, jane vere «ef
shkresave te dt 22.11.2006, 4t 12012807 <

04.01.2008 dhe dt.26.10.2009, sipas ie clave j L
kontrate ne masen 20 % , ne perputhje s ligjio
Prokurimin Publik”.

Sipas shpjegimeve e pales paditese demi 4=
paditur Bashkia Elbasan eshie jashte koniraktore,
dipermarrjes eshte permbushur plotesishi . Lidhuwr me v
kryer, pala paditese ka zgjedhur begatimin pa shikak, nas: s rezlfo
objekt tjeter padie apo nje shkak tjeter ligjore 98
mosmarreveshje te lindur midis pales paditese dhe paies se oa i

Sipas pales paditese begatimi pa shkai | pales w6 Dad
e volumeve shtese te punimeve lidhur e wargiz dhe v %
urbane, sistemimin e mbeturinove urbane ne vandgrum i .
dobi te pales se paditur, e cila pa ndonje shial e Higisner: e a6 ¢
paditesit .

Me qgellimim percaktim & demy? ie peruar, & 277e T 5

ana e giykates, ne zbatim fe kriigreve s vecakiuzr oo anm
K.PR.Civile.

s Pala e paditur gjate parashivimeve iz s¢; 70 S€ORCS Zygeso:
kerkoi rrezimin e padise me pretendimin s¢ -
- Volumet e punimeve te kryera nga pala o
largimit dhe transportimit te mbetjeve urbane :
kontrate eshte pranuar me mareveshje nga vete 3hot
" Bashkia Elbasan nuk i ka kerkuar shogerize = kivee robime ma
e percaktuar ne kontrate.
- Ne peshimet e kryera nga Bashkia, e periudia
realizimit te kontrates se pastrimit, jane futur edhe zone t2 nag
- Rritja e kostos si rezultat i rritjes se pagave minimae ol
sakte pasi shogeria, pala paditese ka kryer sherbimet sipas fkoniraies U

te kufizuar punonjesish, dhe pagat ¢ punoijesve rreguliohen s marredhsni=’
punes midis tyre dhe shogerise “ Viktoria Tnvest” | me cilesine & pupedhenas

- Konkluzioni i eksperteve eshte ieorik, dhe i referobei studimil e Minigirse s
Mijedisit, i cili percakton sasine e mbetjeve urbane 1z gyteiin o Slbasan o
ton/dite me koeficent - 1.1 kg mbetje urbane ne dite ver nancve.



L vk per gajidhjen ¢ ketij lonflikel giyqesore do G referohet institutit
mgwmwz Pl s ,,Jakada ] mmmzﬁ ! cili parashikohet nga neni 655 e vijues i K. Civile.
f Cocit Civil parashikoher se, “Personi ge pa nje shkak te ligishem,
syar dicka we dem ie nje personi tieter, detyrohet te shperbleje
iy per hie pasurire ge ko pesuar, brenda cageve te begatimit”.

. s 58 o Kodit Civil pat duhIl{OhE‘l “ padia per begatimin pa shkak nuk
iz e ngrIREn Kui (:ze/muu, [ oG e vz,ije nje ijeter padi per te kerkuar
aperbiimon o deil & pesdar
Ciykats cmon se bazuar ne nemn 655 e K.Cwil permendur me lart, qe te

riodnere oara msiitutit furidii te begatimit pa shkak dubet te ekzistojne disa
cushie penbive dhe negalive | kurudative . Kushtet posiiive janc

“Jie nerson e iere pasuruar dhe nje teter te jete demtuar.

Casurine | nje personi dunet te rrjedhe nga demtimi i personit tjeter

Gidhss shkakesore;.
casurimi nule duhet e icete adodhur ne baze te nje shkaku te ligjsher,
e fe mpngoie e sk | ilgishem ose ai te keie ekzistuar dhe te jete shuar ne nje

wow*f\hmﬂ
bu ans veler, ge (e moaheml parg Institutit juridik te begatimit pa shkak
wher 18 hrrﬁ_sausnm sdhe mie kushi negativ e eshte,

oo Segatimn 1;_1__;9-_9 dhe demimi i fetrit te mos jete bere me fa

daskie), pas:;i re e kundert do ie kishim te benim me institutin

shicaktimit te demit - nenet 608 — 610 te K.Civil et)).
RELE :“nq‘)fﬁu provat ne teresi , degjoi pretendimet e paleve dhe
¢ perrundimiare te paragitura prej tyre , CHoR se Pala paditese shoq
N Iibasan eshie subjekt i te drejtes tregetare Shqiptare 1
" ¢ konforme legjislacionit tregtare ne Shqiperl , me
‘ ?5';".-'}21_'/_‘(%(}3 ie (iiykates se Rrethit Gjyqesor Tirane. Me
ioas rrepullimit te parashikuar ne K.Civil ( neni 29 } dhe
roueras regtare” aga v cast pala paditese ka fituar personalitet
Ledi | noten e Sioge e drejie dhe e tarre persiper detyrime gje e cila perlig]
' >;ub_*;el:z: ridil ne qarkutlimin civil,

icic wvaies paditese shoq Viktoria — Invest “ sh.p.k
se o vadlivy ;,am}uh filbasan, me dt 15.09.2006 eshte lidhur
“Pur fperjen ¢ sherbimit te pastrimit te qytetit Elbasan *
Coopale o padiiue _mium Divasan perfageson entin prokurues , ndersa pala
sadiiess ertadtson SUperimarresin .
naditese shoe © Vikioria  nvest “ shpk, ne cilesine e sipermarresit
: e € shG immcm ¢ge konsiton pastrimin , grumbullimin dhe
e mbeturinave sipas kushieve teknike te percaktuara ne kontrate,
- punitaeve e <onsicton ne sasine vietore te sherbimeve qe do te

Taka



kryhen nga sipermarresi, nder te #jora che assing = b
kontrates eshte percaktuar ne vieren V'3 ton/sits

Ne respektim te deiyrimeve kontrakioie
faktit se volumet ¢ punes do ie rezuitonn me difer
shog “ Viktoria — Invest “ sh.p.k Eibasan. ka firhar <rves
objektit te percaktuar ne koniraten e siperraarijes
respektim objektit te kontrates istie dae 25 ader
percaktuara dhe ne kontrate , konkretishi ne acnef i,

Gjate zbatimit nga pala paditese ie xoniraies, X
pune . Ne kete menyre, nepermjet veprimevs ie cryers

el
i

Bashkia Elbasan , jane dnertuar dy lioj marredhemes: i
njera- tjetra . Marredhema e pare , kontraktore gjer cregullimi The o
nga kontrata e sipermarrjes dt 15.09.200¢ = Kjo marredhenie id B
objektit te kontrates, ne vecantl me sasine & fargimii dne ransnorinn 2 e
i s

urbane sistemimit te mbeturinave urbane ne vendgrumoulism,par ¢viet
., ne masen 75 ton/ dite . Marredhenia = dyie .eshie n;w mm’ﬂ‘eafhmm LA
kontraktore, qe ka te bej re volumet shtese e puner se ke aga paa Taciien
per te cilat nuk rezulton ie jete lidhur kontrate midis oaere Ter e
kerkimet qe kane te bejne me kete fakt , nui muna ‘e giepns - forence foi o
marredhenien kontraktore te sipermarries .

Pala paditese menjehere pas fillimt e =
eshte vene ne dijeni te faktit se sipermarrjs = i
mbetjeve urbane, sistemimin ¢ mbeturinave i
qytetin e Elbasanit, nuk mund ie zbatohe’
percaktuar dhe formuluar ne koniraten =
evidentuar situaten faktike, paiz padiiess,
paraqitur ne menyre te perseritur prane paics
verifikimet ¢ nevojshme me ane ie tje komis: on
urbane ne qytet. Ne vijim te Keuj kerlkiii,
Elbasan, pasqyruar ne shkresen nr.218 prot. 405 00008,
peshes ditore te mbetjeve urbane ne gyiei”, agshie vendosuy
per percaktimin volumit real ditor ‘e mwbetjeve  uitais
tranSportohen e swtemohen Kommonu ; ?-'%afsﬁki-f'f—‘

dt.09.05.2008 bashke me prores ve_:_balu,,_; d..\_c <A nr—:rcai_f_fua;'
mbetjeve urbane eshte 95 295 kg (95275 ton; ne dite nge
parashikuar ne kontrate , duke u vertetua prefendimi { ngritur nga paia padiisse, o
do te thote se volumi i punes se kryer nga pala paditese ne cilesine & 3ierra '
eshte rreth 20 ton/dite, me shume nga sa parashikohe; ne ionirate.

COTH T




“os G L pasdyiue e lart, nge vete komisioni i pales se paditur,u
siz e mbetjeve urbane r ,guitonte nje nje mase shume me te Jarte se
o konirate, ko marrednenie mbeti e pazgjidhur,

SIper, pers seri ne nje kohe te dyte, nga pala ¢ paditur u ngrit nje
- yerifikimet perkatese. Ne baze te urdherit te brendshem te
.'iibassv me nr.ll prot. date 15.01.2010 me objekl “Mbi
ihes @ nhetjeve urbane ne qytet”, ky komision ka bere dhe
&, ﬂi:anl{:r'etish ne datat ’_'"’t dhe 26 janar 2010, nga ku rezultoi se ne
fia 3 166970 ke dhe ne dt.26.01.2010 pesha ditore e
‘& prz v rivertetus nga vete komisioni i pales se
irvesi” shopde ka kryer nje pune mbi ate te
ner f=ocifer. nule  eshte paguar, por ge ne zbatim te
Loruas nga pale e paditur ge te kryhet, ne fuknsion

er v bers nge pala e paditur-Bashkia Elbasan,
he i pal: ngarkese, pasi gjate fundjave dhe ne

ve urbane eshte shume me e madhe.

i -eglizuar keto volume shtese te puneve
. G TSI Z. ‘e kontrates ku percaktohen detyrimet
i “Uipermcrresi bie dakort te kryeje sherbimin e
. 3] ke e beje depozitimin e mbeturinave te
oL imin - percakiuar nga Bashkia ne perputhje me
W’Mlj’ﬁkﬂﬁfr&’ Tekmike ‘me fushie dhe afate te parashikuara ne

= caniraies, “abeiurinal urbane do te higen ¢do dite
g ona i . pareorin ge mbuion Bashkia Elbasan”
s s snocerie O sioria fnvest” shopk. do te transportonte dhe do te

s co senGgriantiliibn vaien sasine € percaktuar ne kontrate, kjo do te
Srow e cends e ryerise & sherbimit e pastrimit per qytetin e Elbasanit dhe
o v = penaiizobe o gjone dhe sanksione ie tjera me fte renda, te

To NiE KORITAle.
r macier-Bashkis divasar « ke pranuar ge sasia e mbeturinave urbane
cemspnrionst dhe sister norwt e fendgmmbulhm nga shoqeria “Victoria Invest”

i = porcaktuar ne kontrate { shkresat nr 1241 prot, nr 1243
37205 2010 e Basnkise Elbasan).

4 ir:e.‘%ﬁerﬂ""’ szh.p.k, vec pretendimeve te ngrituar me sasine ¢
cerkoar Beshidise Flbasan dbe ndryshimet perkatese ne
qe '1h et me it Jen e pages minimale, pagave referuese,

mistrave te R.4H, si dhe shpenzimeve te tjera qe lidhen me

Lkt



Nisur nga fakti ge volumet e punes & Dei cBiciu
vogla se volumet faktike, Keshilli Bashiiai, me vepdinmm A ol
miratoi nje rritje te fondit vjetor ie pastrumii. ie qy‘te'i:'i;f
¢ shprehur kjo ne buxhetin e vitit 2608, venditui i 1 i iy
Bashkise Elbasan, e per kete fakt pala paditess, shoc.
pretendon se ka krijuar humbje pasurare (financiar).

Me dt 01.03.2010, Bashkia Elbasan ka miratai ~
12 339 282 leke (afersishi 19.5 % shtese konivaie} ne 15 ©
urbane u rrit me 22.3 ton/dite, por humbjz pasu:ﬁ:‘ﬁre
paditese nga puna ¢ bere , raund e rregiilohel valern i
shkak. ,

Sic rezultoi e provuar ne gjykim, paz padtiese e S
sh.p.k , ka permbushur te gjithe detyrimet v oniraliore (e iena
sipermarrjes dt 15.09.2006, ¢ fiksur ne vieren upi"ﬂ[1tn<‘f =~
vit, kontrate e cila eshte e lidhur per nje afst 5 vjecar . Lidiur me pesen e
punes se kryer nga pala paditese atc nuk giene mnespisiie g <onimis e
analizua me siper eshte realizuar p|0t(‘StShl pac e Tasiin ok '
ridodhemi perpara nje demi me natyrs jashie konir alegors, o
paditese .

Nga shqyrtimi i provave te paraqiiure ne L gy
ne séance gjyqesore, arrihet ne perfundmmin se mes nglews nABrgryGess T
asnje shkak ligjore tjeter vec institutit te” hegatimif pa shkaic™ e e s
te rivendosen te drejtat pasurore te cenuara pales paditese
Ne nenin 655 te Kodit Civil parashikehst se,"ersari
ligishem, ka fituar ose ka kursyer dicka ne dem iz aj2 perno
shperbleje kete te fundit per humbjei pasurorz ge ko
begatimit’, ndersa ne nenin 658 ic K odit Tlivi: parash
begatimin pa shkak nuk mund te ngrizei ; b o demivayl mpng =
padi per te kerkuar Shperblzmm e demit te pesudar
- Begatimi pa shkak i nje persont dubiel Ruptuar si 5
ndodhe kur personi i pasuruar fiton nje & Greiie pasiyore oo N SKEIGOnT
pasurine e tij . Pasurimi i nje personi ae e ie mie el pung i
rezultat i veprimeve ie veie te demruarii , Ha7 raunG, e i }f:’)ff“le
vepnmeve te nje te treti , apo dhe nga vete veie f’*pm $1o
pa shkak. Por ge te ndodhe kv begatim ., kefc veprime
jene te fajshme , sepse ne te kundert <o ie NGOANEn; DeToRE. T
te demit

Kursimi i pasurise ne dem te nje fielrs ao

nuk paskohet , megjithese do te duhe: fe pakaoha

o dhe nrefendimeet ¢ Tn

o
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Sie remuitel nga proval ¢ adminisivoara ne gjykim, pala paditese ka
oerrmbushtur plotesisht detyrimet dhe objekiin e kontrates se sipermarrjes dt
L4 AU 006, duke 7hatuar me perpikmer kerkesat e percaktuara ne nenet 5,6dhe 7

idner e sasine e largimit dhe transportimit te mbeturinave urbane ( ne

WICLY

i dhe seren & punes & pasqyruar cming. Duke gene se vlera e punes shtese (
. - mhotirinave | larguar | wansportuar }, ka gene shume here me e madhe se
S ugroakzuar no Konitae |, Kjo viere perben pasuri e cila ne rastin konkret

Jn it vrokuruss, Bashkia Elbasan, pasurl e cila duhej ti 1shte
a6y Jhe v subjele { Bashkia Elbasan ) ka kursyer ne dem te

S R oo oo rrjedh nga begatimi pa shkak duhet qe
cs soodne ne ders ie nje personi tjeter , duke gene se fitimi
Leopsiaarit dhe hurabja e pasurise se te demtuarit, jane
evs ne menyre reciproke . Kjo do te thote se pa u
mund e keie begatim pa shkak .

& -astin. konkret ekziston lidhja shkakesore , mes
£ shoo ¥ Yikioria - fvest” , dhe perfitimit te realizuar
asan  Fala vaditese ka realizuar volume shtese te
" kenirates se sipermarrjes per te cilat nuk ka
. ngs wala e paditur , ne kohe ge kjo e fundit ka

roimin as menyre ie plote , ne funksion te gellimit

i

wonirate = SIperrmarres,

o unlimes shiese si dhe per fi krahasuar ato me volumet e
Carer Ghe soerbimer & kryers sipas sonirates ( nenet 5, 6 dhe 7 ), nga ana e
o ivicates, e vendim e ndermjetem, ne baze te nenii 224/a dhe vijues K. Pr.Civile,
wiphaie colios nje grup ( tre } ekspertesh, ( eksperte kontabel dhe mjedisi) te cilet

e baze ve detyrave te dhens perpiluan akdn e ekspertimif te paragitur ne seancen

-

&

Ciygesure ts date UL T
slerlt fs sispertimil pjess = Josjes gjyqesore) u percaktua se per
he ne vazhdire, ae zerat “largim dhe transportim [ mbeturinave
wrbane ” lhe cvmim | mbeturinave urbane ne vendgrumbullim”  sasia e
ibetirinave urbane cshie jo me pak se 120 tow/dite nga 75 ton/dite te percaktuar
. Lonirarer. fillestave. Mo keie menyre diferencat e rezultuara ndermjet gjendjes
falcike dhe vercaklinneve te vena ne kontrate perbejne ne vetevete volumet shtese
46 vale paditese ke realizuar gjate sipermarrjes se saj. Ky konkluzion
Latjol fakeike, studime ie ndryshme, botime shkencore, referenca et).
sicxpertinin percakiohet se viera financiare per punen e kryer dhe te
DQpCEUE IR DaLR sadifir fosr e dy zerat e mesiperm) eshte 80 030 574 leke —
i = vorirates ceri me 5 janar 2011, dhe per ¢do dite pas
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s Nje kusht tjeter per ekziste

shkakut justifikues te asaj qe eshte fitu

i
vertetuar apo ligjshmeria e te cilit ka Pk?uuaj ne r = Sl’ﬂ.{uas;"ersf‘s | nor ok elozion 0
ne momentin ¢ ndodhjes se perfitimit pasurcre i..esm %‘J r;Pfa

Ne rastin konkret ekzistenca e nje mar !
kushtezon ekzistencen ose jo te begaiimit pa )nka] DS BT
pasurise se nje personi dhe pakesimi 1 pasugiz 56 qm‘m» . pergiigie”
ckonomike te marredhenieve kontrakiore ge palet , kane paiur "arasysh
eshte i justifikuar pikerisht nga kjo <ontraie, kurse 5 leaa;
kapercimi i kufijeve te vullneiit is hprc L 0erpeTel

LIS ISH At

ekzistencen e begatimit pa shkak = Rast = iiile ik
detyruar , kur midis paleve ekzisiciog narredheris
saktesisht.

Persa i perket ketij kriieri te dmomsacshem SRk
shkak , gjykata cmon se mes p”llevc fillinash ke
kontraktore e cila ka pasur per objeki “lorgimin dne Gnsr
urbane” dhe “sistemimin e mbeturinave vrbane ne venggrumbulion
shkak i ligishem mbi te cilin jane krijuar marredhenies juriaiks mes pajgve w107
permbushur plotesisht nga pala paditese ne VK.

Persa i perket volumeve shiese ie Kryers nga o
asnje marredhenie kontraktore, apo ndenje sak ak iieter
te realizohet kthimi i g}lthc vlf‘res se 'er*P- Jmesp
Viktoria — Invest” sh.p.k :
paditese nuk mund te g}ejne me mbe‘i}‘HPi](‘ e mspoz,w e sipercifuars | s
tejkalojne ne nje mase te konsiderueshme sasine e corvertuar na viers ie dnens
kontrate .

Pasurimi i pales se paditur Bashiia Elbasan estfz Jers a2 nle shicar
llg]shem ( pune shtese te kryera nga pala padifese , per ie cilat aul 2shte nagizr
sepse ky shkak ka ekzistuar ne te shkuarsn dhe wazhdrn dhe ne motnerts
gjykimit .

o Ne institutin ¢ begatimit ps shicak, duber 70 oegatim: & nor
demtimi i tjetrit subjekt te mos jete bere me taj ne aspjeren ure’ formave ot
rastin konkret pala paditese ka vepruar ne kushte = mirebesimis ie plots ndaj nae
se paditur Bashikse Elbasan, pasi kjo shoger sic w percakiua gjate analizes o=
siperme disa here ka vene ne dijeni nepern mjet >Ukr€o?¢ e, dhe nga ana |
zbatuar me perpikmeri detyrimet e Konirates per “largimis dhe iroRsporiiey
mbeturinave urbane” dhe “sisiemimiz ei mbeiuringie wrhone AL sRAGET ST

, me cilesi te larte .




Fonkret mulgon elementi fa; nga vala paditese shoq “ Viktoria —
. Demtin e i ka ardhur kesaj pale nga realizimi i volumeve shtese
¢ eshie kryver as me dashje dhe as nga pakujdesia . Pala paditese ka
serpilimer: detyrimet & sipermarrjes megjithese sasia e mbetjeve urbane
srangpovivars dhe sisternuars pe vend grumbullim, eshte e ndryshme
e kKontrate,
;;aala & paditur ne menyre te vazhdueshme eshte vene ne dijeni te
ity « nepermijet shkresave te paraqitura i prova ne dOS_jen gquesme) ne
Auk o shite kerkoar nderprerja e punes dhe realizimi i sipermarrjes , pra
o narredhenieve konirakiore.
¢ nerbashicet = kushieve te mesiperme ( referuar perfundimeve te

ceepullar e institutit juridik civil te begatimit pa shkak te
ey nuin padiiese oo gjykim, te gjejne zbatim dhe te aplikohen nga
LyRats oe e e et vendin .

ne idhje e pasojat gt cviedhin nga begatimi pa shkak , gjykata konstaton
~ erean | negaruar pa shkak deiyrober te kiheje ate ge ka fituar apo ka kursyer ne
i e do ot thete se ai do te detyrohet per aq sa eshte begatuar
. liohet me aiz ge eshie fituar ose eshte kursyer nga i
seihies e é;~ega1;:i1'r“[ dhe jo realizim 1 nje fitimi ekonomik te

e - Gemit ge §oeshie shkatuar pales paditese , eshte
BRI IE S Rt | ivero = ocmiseve ge palet kane percaktuar me vullnetin
e e e - epa) miecen e procedores se tenderit dhe nenshkrimit te

wives age gyykata ( akt ekspertimit te pergatitur
~urnen shiese te punes se kryer nga pala paditese ,
per njesi per secilin ze punimesh shtese ,

&
L
1

eskperte te licensuar ne fushen e

1 shumes fillestare dhe shumes se ndryshuar qe
:;;yi;e.f-,'{—. fe punimeve ne zerat “largim dhe
Ave “oiciemim | mbeturinave urbane ne
umur 2011 eshte 80 030 574 leke dhe per cdo
fevence shtohet me 28 829.2 leke, konkluzion i cili
sshen e mjedisit, akt peshimet e kryera nga vete pala

e K Ohul“% ie cituara dhe gjate analizes se memperme
w veie eksperiet , ie pasyruara dhe te depozituara s
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Vec sa me siper ekspertet ne perpiiioin ¢ alcit e ekaperti it ST REA AST0TRES

e pales paditese , kane percaktuar se

- Diferenca financiare ndermjet shumes fillestare ¢ne shimes 5¢
ka pesuar shogeria jone nga rritja e pagave minimaie dhe pagave referuese e
VKM eshte 13 658 135 leke deri ne daten 5 janar 207 @ dbe ver cdo dite mbas niz”
5 janar 2011 diferenca shtohet me 13 392 leke

Diferenca financiare ndermjet shumes FI estare dhe shimes se ndv ;’“f -
ka pesuar shogeria jone nga rritja ¢ zetit kryesor 2 komtos “omimi o ars
eshte 5 970 638 leke deri ne daten 31.12.2010.

Me padine drejtuar gjykates , pala paditese kerkon ae
pesuara nga rritja ¢ pagave minimale dbe pagave rateruese me v KU
ndryshimet qe kane pesuar zeri kryesore i kostos ! '
paditur Bashkia Elbasan te detyrohet te permbu she
zbatim te nenit 16 te Kkontraies 3o sipermarjes,
rregulloreve), pretendim te cilin e paraqel ne slker e verkimit nhyelt v
permbushje detyrimi kontrakiore).

Lidhur me kete kerkim gjvkatc MO
pagave ndermjet shoq “ Viktoria -~ invesi ”
punonjesve te saj , jane marredhemc, qe S_if-‘gu;i’ her g
keto marredhenie ( ku perfshihe: dhe paga; zzj md;cn. dhe pragury
ne zbatim te kerkesave ligjore ie percakiuvars ne <.
gjykim, shoq “ Viktoria — Invesi” sh.p.k dhe “mrl( S

Sa i perket ndryshimeve qe x& pesaar :
karburantit” ,gjykata cmon se ky ze i koston aaate perooi s
se sherbimeve , volumif e punimeve i‘%r}im:
largimin dhe transportimin e mbetjieve wrions
urbane ne vendgrumbullim, qe s ,fc:zu_i_-.-ji mate Divintio oans
mase me te madhe nga ajo e peccakiuar nie f.é".@.‘]’i'.]‘?.‘i’ﬁi,"i eI
per te cilen pala e paditur Bashkia Zibasan eshie bagaizr s
shoq “ Viktoria — Invest “ sh.p.k ka realizuar nje volum pune Dl Ale Be ne
ne kontrate me nje diference te konsiderueshme | esate aormale ge pe sopaes o
¢ kryera per zerin e kostos “ emimi i karburonui T e Kene e difepan
vonsiderueshme finaciare ndermjet shumes filiesiare te percatiinar ne bonirais
shumes se ndryshuar . Ndaj lidhur kerlimin objeici pad: pevmsushje deiy™
kontraktore , gjykata cmon se ky kerkim eshie 1 pambechtetur a2 nrova € S
duhet te rrezohet .

Ne perfundim , gjykata cmon se padia e paragitur ngs nala padiiens 1700
Viktoria — Invest “ sh.p.k duhet ¢ pranchet pjeserisht duke u detyruss o
paditur Bashkia Elbasan te shperbleje kete shogers per numijet pagurors te 47
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GG 'v;v.;_:r;iz'_'y-\fe ‘e icomirates se sipermarrjes dt 15.09.2006 ,
shistt “largumin dhe uﬂansporrzmm e mbetjeve urbane”
R fwz'ufrwﬂv« wrhane ne vendgrumbullim™, ne shumen totale , ne

ipsr provuzr gjale uhqjmmn giyqesor dhe shpjegimet e
s nE OTOGEE, d._k:i:ir; < "‘i’Spel timit si dhe provat shkresore te ndodhura

PRR KIETO ARSYHE

e nen 505 308 e K PR.Civile

VIENDOS)
Sranimin pjeserisht ¢ kerkese padise se paragitur nga pala
suditese Show © Vikior - nvest > sh.p.k — Elbasan.
etyrimin £ paies ¢ paditur Bashkia Elbasan e shperbleje
mies padiiess shogeris © Vikiora - Invest” sh.p.k Elbasan , per humbjet pasurore
onesuare Uo wang arghuy stovezuliat § hegatimit pa shkak te pales se paditur , ne
larplin dhc iransportim te mbetjeve urbane dhe
w6 vend grambullim” ne vleren 80 030 574 (
el sesain & shiatedhjete e kater) leke.
Rremimin o c1 ege padise per pjesen feter .
Shosnzinet ij GESHTE NE nmrkpr' ie pales se paditur.
v, ander vendiri -\,mqe ankim brenda 15 diteve nga e nesermja
ver palen e paditur Bashkia Elbasan
= omunikimit te vendimit.
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